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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 
Καλλιθέα, 06-12-2019 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Αριθμός απόφασης: 3317  

Ταχ. Δ/νση       : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604537 
ΦΑΞ                  : 2131604567   

  

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3.  Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4.   Την με ημερομηνία κατάθεσης 22-07-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανή προσφυγή  της  ………………. …………………, Α.Φ.Μ …………………., 

κατοίκου ………………, οδός ………………. αρ. ……… κατά της με αριθμό ……./2019 

πράξης επιβολής προστίμου  του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ Κορίνθου, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
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5. Την με αριθμό ………/2019 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του  Ν. 

4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Κορίνθου, της οποίας ζητείται η 

ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της  Δ.Ο.Υ Κορίνθου.   

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

         Επί της  με ημερομηνία κατάθεσης 22-07-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής  της  ……………….. ……………, Α.Φ.Μ ……………,  η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

        Με την με προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ 

Κορίνθου  επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 100,00 € για την 

φορολογική περίοδο 1/1-31/12/2016, λόγω υποβολής εκπρόθεσμης δήλωσης 

πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας, κατά παράβαση των διατάξεων 

του άρθρου 54 παρ. 1 περ. α του Ν. 4174/2013 σε συνδυασμό με την ΠΟΛ. 1162/3-8-2018, 

που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54 παρ.2 περ. α του Ν. 4174/2013.  Η εν λόγω 

μίσθωση έχει έναρξη 01-01-2015 με εκμισθωτές την προσφεύγουσα και τον σύζυγό της  η 

δήλωση δε πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης  της προσφεύγουσας υποβλήθηκε στις     

13-06-2016. 

       Η ως άνω προσβαλλόμενη  Πράξη  Επιβολής Προστίμου εκδόθηκε  βάσει της με αριθμό 

πρωτ. ………../2019 έκθεσης  ελέγχου επί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 

πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακινήτου της ως άνω Δ.Ο.Υ. 

       Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η 

προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου της Δ.Ο.Υ Κορίνθου προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους: 
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1) Το ακίνητο της μίσθωσης του οποίου υπέβαλε εκπρόθεσμα δήλωση είναι ιδιοκτησίας της 

κατά ποσοστό 50% και ανήκει κατ΄ ισομοιρία στο σύζυγό της …………….. …………….. 

2) Σύμφωνα με την ΠΟΛ 1162/2018 υπόχρεος για την υποβολή των στοιχείων μίσθωσης 

είναι σε περίπτωση περισσότερων ιδιοκτητών μόνον ένας εξ’ αυτών. 

3) Ο σύζυγός της προέβη σε καταβολή για την ταυτόσημη φορολογική παράβαση συνεπώς 

δεν υπέχει υποχρέωση για την πληρωμή του υπό κρίση προστίμου.  

     Επειδή, το άρθρο 1 της ΠΟΛ. 1013/07-01-2014 «Υποβολή δήλωσης πληροφοριακών 

στοιχείων μισθώσεων ακίνητης περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω διαδικτύου» ορίζει ότι : «Οι εκμισθωτές ακίνητης περιουσίας υποχρεούνται να 

δηλώνουν όλα τα πληροφοριακά στοιχεία των αρχικών ή τροποποιητικών μισθώσεων, μέχρι 

το τέλος του επόμενου μήνα από την έναρξη της μίσθωσης ή την τροποποίησή της, 

ανεξάρτητα αν πρόκειται για γραπτή ή προφορική συμφωνία». 

      Επειδή, το άρθρο 2 της ανωτέρω εγκυκλίου ορίζει ότι : «1. Οι δηλώσεις των 

πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης υποβάλλονται με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτυακής εφαρμογής της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(Δ.ΗΛΕ.Δ.) στο δικτυακό τόπο www.gsis.gr. ... 3. Ως ημερομηνία υποβολής θεωρείται η 

ημερομηνία οριστικής καταχώρησης αυτής στο σύστημα, με αυτόματη απόδοση στον 

υπόχρεο εκμισθωτή μοναδικού αριθμού καταχώρησης. 4. Για την υποβολή της δήλωσης 

απαιτείται η συμπλήρωση της οικείας εφαρμογής ηλεκτρονικής υποβολής των 

πληροφορικών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας, η οποία υπάρχει στον διαδικτυακό 

τόπο www.gsis.gr. Με την παρούσα απόφαση κυρώνεται ο τύπος και το περιεχόμενο της 

απόδειξης υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας, 

όπως το συνημμένο υπόδειγμα. 5. Η υποβολή της δήλωσης των πληροφοριακών στοιχείων 

μίσθωσης, με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω του δικτύου TAXISnet 

μπορεί να πραγματοποιείται από 03 Ιανουαρίου 2014. 6. Σε περίπτωση που κατά την 

καταληκτική ημερομηνία εμπρόθεσμης υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων 

μίσθωσης, υπάρχει τεχνική αδυναμία ολοκλήρωσης της υποβολής, τότε ο εκμισθωτής 

επικοινωνεί με το τμήμα Υποστήριξης Συναλλασσομένων (call center) της Δ.ΥΠ.Η.Σ., και 

καταγράφεται το αίτημά του και τα στοιχεία του, προκειμένου να ολοκληρωθεί η ηλεκτρονική 

υποβολή έστω και ετεροχρονισμένα. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης αδυναμίας 

ενημερώνεται η αρμόδια Δ.Ο.Υ. για τη μη υπαιτιότητα του φορολογούμενου για την 

εκπρόθεσμη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης». 

     Επειδή, το άρθρο 4 της ανωτέρω εγκυκλίου ορίζει ότι : «Ι. Όσοι δεν δηλώνουν τα 

στοιχεία των μισθώσεων ή τα δηλώνουν εκπρόθεσμα ή ανακριβώς, υπόκεινται στις 

κυρώσεις που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις του Ν. 4174/2013. 2. Για τις 

http://www.gsis.gr/
http://www.gsis.gr/


 

περιπτώσεις εκπρόθεσμης ή ανακριβούς ή μη υποβολής των πληροφοριακών στοιχείων της 

μίσθωσης ακίνητης περιουσίας θα αποστέλλονται 

 από τη Δ.ΗΛΕ.Δ. προς τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. συγκεντρωτικές καταστάσεις με τα στοιχεία των 

υπόχρεων εκμισθωτών που κατά περίπτωση δεν έχουν υποβάλει ή έχουν υποβάλει 

εκπρόθεσμα ή ανακριβώς μέσα στον προηγούμενο μήνα τα πληροφοριακά στοιχεία 

μίσθωσης ακίνητης περιουσίας. με βάση τις καταστάσεις αυτές οι Δ.Ο.Υ. θα βεβαιώνουν 

στον υπόχρεο εκμισθωτή τα προβλεπόμενα  

κατά περίπτωση, πρόστιμα του Ν. 4174/2013». 

 
     Επειδή, το άρθρο 6 της ανωτέρω εγκυκλίου ορίζει ότι : « Με την οριστικοποίηση της 

υποβολής, τα πρόσωπα που συμβάλλονται στη μίσθωση, θα ενημερώνονται με μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, αφού εισέλθουν με τη χρήση των προσωπικών τους κωδικών 

πρόσβασης, στο TAXISnet. "Ο κάθε μισθωτής θα ανατρέχει στην υποβληθείσα δήλωση και 

θα προβαίνει στην ηλεκτρονική αποδοχή ή μη της δήλωσης". Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας, 

ο κάθε εκμισθωτής υποχρεούται στην υποβολή δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων 

μίσθωσης ακίνητης περιουσίας». 

     Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ.2 περ. α της ΠΟΛ. 1162/2018 η οποία 

αντικατέστησε την ΠΟΛ. 1013/2014 « Η Δήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης 

Ακίνητης Περιουσίας» στις περιπτώσεις συνιδιοκτησίας υποβάλλεται από έναν εκ των 

συνιδιοκτητών. Μετά την οριστικοποίηση της υποβολής το αποδεικτικό υποβολής επέχει 

θέση δήλωσης και για τους λοιπούς συνιδιοκτήτες. Σε περίπτωση μη αποδοχής των 

στοιχείων της μίσθωσης από κάποιον εκ των συνιδιοκτητών, απαιτείται, μέχρι τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, να επιλεγεί το ειδικό πεδίο μη 

αποδοχής και να αναγραφούν οι λόγοι μη αποδοχής ». 

    Επειδή, ο σύζυγος της προσφεύγουσας ………………….. ………………. με 

ΑΦΜ:………………….  είναι συνιδιοκτήτης με ποσοστό 50% του  ακινήτου για το οποίο 

καταλογίστηκε στην προσφεύγουσα το υπό κρίση πρόστιμο λόγο εκπρόθεσμης υποβολής 

της δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης. 

    Επειδή, ο ……………….. ……………… με ΑΦΜ:…………………. υπέβαλλε εκπρόθεσμα 

την δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης για το εν λόγω ακίνητο και κατέβαλε το 

επιβληθέν πρόστιμο 100,00 €. 

   Επειδή, από το πλέγμα των αναφερθεισών διατάξεων και πραγματικών περιστατικών 

αλλά και από την αρχή της χρηστής διοίκησης, η οποία επιτάσσει την άσκηση των 

διοικητικών αρμοδιοτήτων σύμφωνα με το κοινό περί δικαίου αίσθημα, δηλαδή κατά 

τρόπο σύμφωνο με τα χρηστά ήθη, συνάγεται ότι το υπό κρίση πρόστιμο του άρθρου 54 

του ν. 4174/2013 επί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων 

μίσθωσης   πρέπει να ακυρωθεί. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 
Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 22-07-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………… ενδικοφανούς προσφυγής  της  ……………… ………………, Α.Φ.Μ 

…………………….. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση: 
 

     Φορολογικό έτος 2016:  Πρόστιμο άρθρου  54 του ν. 4174/2013:  0,00 € 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεο. 
 

 
 
 

 
 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 

                Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  
YΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ  
 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


